
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE
Area 1 - Amministrativa

ServizioPUBBLICA ISTRUZIONE

N.  184    del 20-12-2019

OGGETTO: Progetto viaggio di istruzione a Bruxelles per gli studenti residenti nel
Comune di Nuraminis frequentanti la terza classe della Scuola
Secondaria di I° grado- Impegno di spesa e contestuale trasferimento
all'Istituto Comprensivo di Villasor/Nuraminis



IL RESPONSABILE
Area 1 - Amministrativa

Richiamati:
- la delibera C.C. n. 8 del 11.03.2019 recante la “NOTA - DI AGGIORNAMENTO AL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2019/2021 (ART. 170,
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11.03.2019 con cui si è approvato il Bilancio di
previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2019-2021 (art. 151 D.Lgs 267/2000 e art.
10 del D.lgs 118/2011);

- la delibera di Giunta n. 57 del 25.09.2018 con la quale è stato approvato il PEG organicamente
unificato al Piano degli obiettivi e della Performance 2018/2020;

- l’atto G.C. n. 3 del 10.01.2019 “Assegnazione provvisoria ai Responsabili delle risorse finanziarie
per l’esercizio 2019”;

- l’atto G.C. n. 65 del 08.08.2019 “Approvazione Piano dettagliato Obiettivi Performance Individuale
ed Organizzativa per l’anno 2019”;
l’atto G.C. n. 94 del 12.12.2019 “Approvazione, ai sensi dell’art. 169 del T.U. n. 267/2000, del-

Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”;
- il Decreto del Sindaco n. 3 del 20.05.2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile
del Servizio Area 1 – Amministrativa;

Atteso che:
-  la L.R. 25 giugno 1984 n. 31 “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze
delegate” prevede che i Comuni concorrono alla realizzazione degli obiettivi della programmazione
educativa e didattica erogando contributi diretti a sostenere la scuola a tempo pieno, a tempo
prolungato e le diverse attività di sperimentazione, di integrazione e di sostegno;

- in particolare l’Art.6 - Scuola dell'obbligo stabilisce:
“Nel settore della scuola dell'obbligo, ivi compresi i corsi per adulti, i Comuni o i Consorzi di
Comuni, sentiti gli organi collegiali, attuano i seguenti interventi:
omissis………………….
f) organizzazione o erogazione di mezzi finanziari per le visite didattiche e d'istruzione nell'ambito
della programmazione educativa di circolo o di istituto”;

- l’Amministrazione Comunale nell’intendimento di promuovere e concorrere alla formazione degli
alunni residenti a Nuraminis che frequentano la terza classe della Scuola Secondaria di I° grado, in
accordo con l’Istituto scolastico, ha previsto apposito stanziamento per il finanziamento di un
viaggio di istruzione a Bruxelles  finalizzato alla conoscenza delle istituzioni europee e del
funzionamento dell’Unione Europea, attraverso ingressi ufficiali nelle principali istituzioni politiche,
agenzie e musei ad esse connesse, da realizzarsi nell’a.s. 2019/2020;

Richiamate inoltre:
la delibera C.C. n. 37 del 28.11.2019 di Variazione al Bilancio 2019/2021 - Es. 2019, esecutiva ai-
sensi di legge;
la delibera della G.C. n. 97 del 19.12.2019 avente ad oggetto ”Approvazione Progetto viaggio di-
istruzione a Bruxelles per gli studenti residenti nel Comune di Nuraminis frequentanti la terza
classe della Scuola Secondaria di I° grado presentato dall’Istituto Scolastico”, la cui spesa
presunta è stata quantificata in complessivi € 12.000,00;

Dato atto che l’Istituto Comprensivo Statale di Villasor/Nuraminis, provvederà alla realizzazione e
gestione diretta del progetto  e successivamente presenterà il rendiconto delle spese effettuate;

Area 1 - Amministrativa n.184 del 20-12-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Ritenuto pertanto necessario provvedere al trasferimento della risorsa finanziaria di cui sopra, pari a
€.12.000,00, a favore dell’Istituto Comprensivo Statale di Villasor/Nuraminis con vincolo di
destinazione e rispetto delle norme e dei vincoli posti dalla relativa normativa;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Visto il PTPCT 2017/2019, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi extraistituzionali,
approvati con atto di G.C. n. 2 del 31.01.2017;

Visto l’atto G.C. n. 8/2019 di “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
Trasparenza 2019/2021 – Aggiornamento”

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 la sottoscritta Responsabile Unica del
Procedimento dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di
conflitto di interesse nel presente procedimento;

Dato atto che sono è stato reso, preventivamente, il seguente parere:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 1 – Amministrativa, giusto Decreto Sindacale n. 3/2019, esprime parere
favorevole sulla presente Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati.

Il Responsabile dell’Area 1
Anna Maria Simbula

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 2 Economico – Finanziaria Dott.ssa Valeria Serci , giusto Decreto Sindacale
n. 3/2019, esprime parere favorevole sulla presente Determinazione attestandone la regolarità e il
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di
bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Valeria Serci

DETERMINA

Di stabilire che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

Di assumere regolare impegno di spesa per l’importo di € 12.000,00 in favore dell’Istituto2)
Comprensivo “E. Puxeddu” di Villasor/Nuraminis, per la realizzazione del progetto “Viaggio
di istruzione a Bruxelles per gli  alunni residenti a Nuraminis che frequentano la terza classe
della Scuola Secondaria di I° grado”  approvato con l’atto G.C. n. 97 del 19.12.2019  con
imputazione come segue:

Area 1 - Amministrativa n.184 del 20-12-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



Cap./Art. 1520/2 Descrizione TRASFERIMENTO RISORSE PER SERVIZI SCOLASTICI

Intervento 2 Miss./Progr. 04-06 PdC finanziario U. 1.04.05.05-15

Centro di costo  1 Compet. Econ. 2019 Spesa non ricorr.

SIOPE CIG CUP

Creditore
ISTITUTO COMPRENSIVO VILLASOR-NURAMINIS

Causale Progetto Viaggio di istruzione alunni classe 3̂ scuola secondaria di Î grado

Modalità finan.

Imp./Pren. n. Importo € 12.000,00 Frazionabile in 12 No

3) Di trasferire, in favore dell’Istituto Comprensivo Statale “E. Puxeddu” di Villasor/Nuraminis
mediante accredito sul conto di tesoreria unica c/o Banca d’Italia, intestato all’Istituto Comprensivo
“E. Puxeddu”, la somma di € 12.000,00;

4) di dare atto che l’Istituto Comprensivo Statale di Villasor/Nuraminis successivamente presenterà il
rendiconto delle spese effettuate;

5) di pubblicare la presente deliberazione nell’Albo Pretorio oltre che in Amministrazione
Trasparente ai sensi del D.Lgs.n. 33/2013.

.

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.184 del 20-12-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



f.to  ANNA MARIA SIMBULA
Il Responsabile del Servizio

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data 20-12-2019 Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

** Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
APPONE

il visto di regolarità contabile

**  Ai sensi dell’art. 153, comma 5 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000
ATTESTA

la copertura finanziaria.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra
descritti.

Nuraminis, lì 20-12-2019

Data  20-12-2019

f.toD.ssa Valeria Serci

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Area 1 - Amministrativa n.184 del 20-12-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5

D.ssa Valeria Serci



IMPEGNO DI SPESA

N.   491
sub Anno

2019
del

20-12-2019
Comp./Res.

C

Capito
lo

1520

Articol
o
    2

Cod.
bil.
10405
05

SIOPE
1569

Descrizione capitolo:
TRASFERIMENTO RISORSE  PER  SERVIZI SCOLASTICI

Causale impegno
Progetto viaggio di istruzione a Bruxelles per gli studenti residenti nel Comune di Nuraminis
frequentanti la terza classe della Scuola Secondaria di I grado- Impegno di spesa e contestuale
trasferimento allIstituto Comprensivo di Villasor/Nuramini

Importo operazione €.      12.000,00

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 02-01-2020 al 17-01-2020.

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  02-01-2020

IL Responsabile Area 1
 ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.184 del 20-12-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6


